
№ 30(793) апрель 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 апреля 2025 г. № 943
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 апреля 2025 г. № 944
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18 апреля 2025 г. № 955
П Р О Е К Т  Р Е Ш Е Н И Я  О внесении изменений в Местные нормативы градострои-
тельного проектирования городского округа «Котлас», утвержденные решением Собрания 
депутатов муниципального образования «Котлас» от 19.10.2017 № 238-н

Р Е Ш Е Н И Е от 17 апреля 2025 г. № 93-н
Р Е Ш Е Н И Е от 17 апреля 2025 г. № 94-н
Р Е Ш Е Н И Е от 17 апреля 2025 г. № 95-н
Р Е Ш Е Н И Е от 17 апреля 2025 г. № 96-н
Результаты публичных слушаний

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» апреля 2025 г. № 943

г. КОТЛАС

Об установлении публичного сервитута для эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения в отношении части 
земельного участка с кадастровым номером 29:24:000000:2197

Рассмотрев ходатайство ООО «Котласгазсервис» от 08.04.2025 № 2327, в соответствии со статьей 23, Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федераль-
ным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», руководствуясь                             
статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 



2

1. Установить в пользу общества с ограниченной ответственностью «Котласгазсервис» (ОГРН: 1182901019410, ИНН: 2904030186) публичный сервитут, общей площадью 59 кв. м., местоположение: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, ул. Кедрова, с целью эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения – эксплуатация станции 
катодной защиты (далее – СКЗ), являющейся неотъемлемой частью линейного сооружения  «Газораспределительной сети высокого давления  г. Котласа (центральная часть)» на земельном участке 
с кадастровым номером 29:24:000000:2197, находящемся в муниципальной собственности.

2. Утвердить границы публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения границ публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ, согласно 
прилагаемой схеме. 

3. Установить:
3.1. срок действия публичного сервитута 49 лет с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
3.2. срок, в течение которого использование земельного участка или расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или 

существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного 
кодекса Российской Федерации, отсутствует.

4. Выполнение работ при осуществлении публичного сервитута осуществляется по графику и в сроки, установленные Правилами охраны газораспределительных сетей, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.

5. Обоснование необходимости установления публичного сервитута: 
СКЗ является неотъемлемой частью линейного сооружения «Газораспределительной сети высокого давления г. Котласа (центральная часть)». Правообладатель сооружения, вид, номер и дата 

государственной регистрации права: ООО «Котласгазсервис», собственность, № 29-29-08/026/2012-045,  20.06.2012. 
Станция катодной защиты необходима для обеспечения бесперебойной подачи природного газа в индивидуальные и многоквартирные жилые дома, а также коммунально-бытовым потребителям 

Южного микрорайона города.
6. Обладатель публичного сервитута обязан:
6.1.  снести объекты, размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев с мо-

мента прекращения публичного сервитута;
6.2. вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-

страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас» после наличия всей необходимой документации направить настоящее постановление в орган регистрации прав для внесения 

в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах публичного сервитута.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



3



4

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» апреля 2025 г. № 944 

г. КОТЛАС

О подготовке и проведении майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

В связи с предстоящим проведением на территории городского округа «Котлас» 6 мая 2025 года майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 80-ой годовщине Победы в Великой Отече-
ственной войне, учитывая необходимость организации межотраслевого взаимодействия в период проведения мероприятий, руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план организационных мероприятий по подготовке и проведению майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 6 
мая 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить местом проведения майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной стадион МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 105» и стадион «Салют».

3. Комитету по культуре, туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» обеспечить музыкальной аппаратурой на период проведения мероприятия  
8 мая 2025 года с 14.30 до 19.00 часов.

4. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» обеспечить подвоз ограждения и туалетных кабин к месту проведения мероприятия.
5. Аппарату администрации городского округа «Котлас» обеспечить освещение данного мероприятия в средствах массовой информации.
6. Предложить ОМВД России «Котласский» обеспечить безопасность участников и соблюдение общественного порядка на стадионе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» на пе-

риод проведения мероприятия 6 мая 2025 года с 14.30 до 19.00 часов.
7. Предложить ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени св. Луки (В.Ф. Войно – Ясенецкого)» организовать медицинское обслуживание данного меро-

приятия.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам админи-

страции городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «17» апреля 2025 г. № 944

План организационных мероприятий по подготовке и проведению 
майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 6 мая 2025 года 

№
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Ответственный исполнитель

1 Разработка плана организационных мероприятий по подготовке и проведению 
майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

до 30 апреля 
2025 г.

Паутов А.В.
Белозеров В.А.,



5

2 Осмотр и подготовка мест проведения соревнований 3 мая 2025 г. Паутов А.В., 
Паламодов А.С., Белозеров В.А.

3 Разработать положение о проведении майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне   

до 27 апреля 
2025 года

Белозеров В.А.
Меньшикова К.М.

4 Информационное сопровождение подготовки и проведения майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 80-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне

до 6 мая 2025 
года

постоянно

Аппарат администрации ГО «Котлас»,
Сдобникова О.А.

5 Подготовка сметы расходов по данному мероприятию 30 апреля
 2025 года

Белозеров В.А.,
Паламодов А.С.,
Паутов А.В.

5 Подготовка сувенирной и наградной продукции для участников мероприятия, победителей и призёров соревнований, приобретение 
призов, афиш

до 5 мая 2025 
года Паламодов А.С. Меньшакова К.М.

6
Предоставить стадион МОУ «СОШ № 105» с точкой подключения к электричеству для проведения майской легкоатлетической 
эстафеты, посвященной 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
6 мая с 14.00 до 19.00 часов

6 мая 2025 года Зубова Н.А.
Шанин И.В.

7

Подготовка и доставка звуковой аппаратуры, пьедестала, ограждения и оборудования к месту проведения мероприятия на стадион МОУ 
«СОШ № 105»: 
6.05.2025 с 10.00 до 15.00 (подвоз),
6.05. 2025 с 19.00 до 20.00 (отвоз)
7.05. 2025 с 10.00 до 15.00 (отвоз)

8 мая по 7 мая 
2025 года

Паутов А.В., Рогатых И.И.,
Спиридонов Д.А

8 Подготовка судейского корпуса  и волонтёров для проведения мероприятий до 6 мая 2025 
года Паламодов А.С.

9 Направить уведомление и план безопасности ОМВД России «Котласский»  о проведении мероприятия и согласовать по обеспечению 
общественного порядка на стадионе МОУ «СОШ № 105» на период проведения мероприятия 6 мая 2025 года с 14.30 до 19.00 часов.

до 5 апреля
до 25 апреля  

2025 года
Белозеров В.А.

10 Оформление заявки и получение согласований по обеспечению медицинского обслуживания мероприятий до 1 мая 2025 
года Меньшикова К.М.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «18» апреля 2025 г. № 955

г. КОТЛАС

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа
 Архангельской области «Котлас»

В соответствии с пунктами 7-9 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства РФ от 
30.12.2003 № 794, в целях улучшения руководства работой по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-
тах в зоне ответственности муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского 
округа Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской области 



6

«Котлас».
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 21.03.2016 № 665 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности МО «Котлас».
3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 18.09.2017 № 2036 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» 21.03.2016 № 665 «О 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Котлас»».
4. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 24.11.2020 № 2252 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» 21.03.2016 № 665 «О 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Котлас»».
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «18» апреля 2025 г. № 955

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа  Архангельской области «Котлас»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - комиссия) является 
координационным органом, образованным для решения вопросов по защите населения и территории городского округа Архангельской области «Котлас»  от чрезвычайных ситуаций, в том числе по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа Архангельской области «Котлас» и осуществляет координацию деятельности органов управления и сил территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти Архангельской области, городского округа Архангельской области «Котлас» и организаций 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на муниципальном уровне единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. Полное наименование: комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас».
Сокращенное наименование: КЧС и ОПБ городского округа «Котлас».
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципаль-
ными правовыми актами городского округа Архангельской области «Котлас», а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Разработка предложений по реализации на территории городского округа Архангельской области «Котлас» единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
2.1.2. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - муниципальное звено РСЧС).
2.1.3. Обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти Архангельской области, 

городского округа Архангельской области «Котлас» и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, 
а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и раз-
рушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

2.1.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств муниципального звена РСЧС, гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами городского 
округа Архангельской области «Котлас».

Решение об установлении местного уровня реагирования при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечения к ее ликвидации сил и средств организаций и 
органов местного самоуправления принимается Главой администрации городского округа Архангельской области «Котлас» по предложению КЧС и ОПБ городского округа «Котлас».

2.1.5. Контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в 



7
чрезвычайных условиях.

2.1.6. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях и поддержание в готовности пунктов управления.
2.1.7. Взаимодействие с Комиссией Архангельской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и комиссиями по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности других муниципальных образований, организациями, гражданами по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.

2.1.8. Руководство работами по преодолению последствий чрезвычайных ситуаций.
2.1.9. Планирование и организация эвакуации населения из опасных мест, размещение его на безопасной территории и возвращение в места постоянного проживания.
2.1.10. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий.

2.1.11. Комиссия решает иные задачи, которые возложены на нее в соответствии с нормативными правовыми актами.
2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
2.2.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвы-
чайных ситуаций, и вносит в установленном порядке в органы местного самоуправления городского округа Архангельской области «Котлас», государственные и иные организации, а, при необходи-
мости, и в органы исполнительной власти Архангельской области, соответствующие предложения.

2.2.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов городского округа Архангельской области «Котлас» по вопросам предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах.

2.2.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с пожарами на территории городского округа Архангельской области «Котлас», организует разработку и реализа-
цию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности.

2.2.4. Участвует в разработке муниципальной программы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах, планов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, подготовке предложений по их реализации.

2.2.5. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, со-
циальной сферы, производственной инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, а также проведению операций чрезвычайного гуманитарного 
реагирования.

2.2.6. Организует работу по подготовке предложений и рекомендаций для организаций, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас», по вопросам пред-
упреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.

2.2.7. Рассматривает доклады об итогах деятельности комиссии, о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на во-
дных объектах городского округа Архангельской области «Котлас».

3. Права, состав и организация работы комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
3.1.1. Запрашивать необходимые материалы и информацию.
3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов администрации городского округа Архангельской области «Котлас», организаций и иных лиц.
3.1.3. Привлекать для участия в своей работе представителей органов администрации городского округа Архангельской области «Котлас», организаций по согласованию с их руководителями.
3.1.4. Создавать рабочие (оперативные) группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов комиссии, специалистов органов администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» и представителей заинтересованных организаций по соответствующим направлениям деятельности, определять полномочия и порядок работы этих групп.
3.1.5. Организовывать работу рабочих (оперативных) групп в целях решения вопросов предупреждения чрезвычайных ситуаций по отдельным направлениям деятельности комиссии (противо-

паводковая, по системам жизнеобеспечения, химической безопасности, по тушению пожаров и т.п.).
3.1.6. Вносить на рассмотрение главе городского округа «Котлас» в установленном порядке предложения по вопросам в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обе-

спечения пожарной безопасности.
3.1.7. Принимать решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, муниципального характера.
3.2. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас».
Председателем комиссии является Глава администрации городского округа Архангельской области «Котлас», который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение 

возложенных на нее задач.
3.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, утверждаемым на заседании комиссии. Оповещение членов комиссии и приглашённых лиц о дате, времени 

и месте проведения заседания комиссии осуществляется секретарем комиссии или по решению председателя комиссии диспетчером ЕДДС городского округа «Котлас». 
3.4. Председатель комиссии проводит заседания комиссии не реже одного раза в три месяца.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на за-

седании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.



8

В целях фиксирования хода заседания комиссии возможно использование секретарем комиссии аудиозаписи заседания. 
3.5. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании, проводимом в очном форме, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
3.6. Подготовку материалов к заседанию комиссии осуществляет секретарь комиссии на основе информации, представляемой органами администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас», члены комиссии, в ведении которых находятся вопросы повестки дня, федеральными, государственными органами исполнительной власти и организациями, расположенными на террито-
рии городского округа Архангельской области «Котлас», к сфере деятельности которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. При проведении планового заседания материалы 
должны быть представлены в комиссию не позднее чем за два дня до даты проведения заседания.

3.7. Решения комиссии оформляется в виде протоколов и подписываются председателем и секретарем комиссии.
3.8. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения государственными органами, организациями, должностными лицами и на-

селением городского округа «Котлас».

4. Порядок организации проведения заседаний Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас» в 
дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса

4.1. Порядок организации проведения заседаний Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас» в дистанци-
онной форме с использованием способа онлайн опроса (далее – Порядок) разработан в целях рассмотрения вопросов, проектов документов, требующих безотлагательного рассмотрения и связанных 
с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, в том числе установления муниципального уровня реагирования на возникшие ландшафтные (природные) пожары. 

4.2. Порядком определяются основные положения проведения заседаний Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас» (далее – КЧС и ОПБ) в дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса в периоды, исключающие возможность срочного прибытия членов КЧС и ОПБ на заседания 
КЧС и ОПБ для обеспечения необходимого количества присутствующих членов КЧС и ОПБ в очной форме. 

4.3. Заседание КЧС и ОПБ в дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса созывается по решению Председателя КЧС и ОПБ.
4.4. Повестка дня дистанционного заседания формируется Председателем КЧС и ОПБ и вместе с материалами, необходимыми для рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня, пред-

ставляется секретарем комиссии членам КЧС и ОПБ посредством электронных средств связи. 
4.5. Приглашение лиц для участия в заседании КЧС и ОПБ в режиме онлайн опроса при рассмотрения конкретного вопроса повестки дня осуществляется секретарем комиссии.
4.6. Регистрацию членов КЧС и ОПБ и приглашённых лиц, принимающих участие в заседании КЧС и ОПБ в режиме онлайн опроса, а также уведомление председательствующего на заседании 

КЧС и ОПБ о результатах регистрации осуществляет секретарь комиссии. 
4.7. Секретарь комиссии в день проведения заседания предварительно выясняет у членов комиссии и приглашенных, для участия в заседании комиссии, лиц наличие у них возможности участия 

в заседании комиссии в дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса. 
4.8. На заседаниях КЧС и ОПБ проводимых в режиме онлайн опроса используется открытое поименное голосование.
Голосование на заседании в дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса производится путем озвучивания членом КЧС и ОПБ своей позиции «за», «против», «воздержался» 

по поставленному на голосование вопросу.
4.9. Подсчет голосов ведется секретарем КЧС и ОПБ путем опроса каждого члена КЧС и ОПБ, участвующего в заседании КЧС и ОПБ в дистанционной форме с использованием способа онлайн 

опроса.
4.10. Секретарь КЧС и ОПБ результаты опроса каждого члена КЧС и ОПБ, участвующего в заседании КЧС и ОПБ в режиме онлайн опроса включает в протокол результатов голосования. Доклады 

приглашённых на заседание КЧС и ОПБ лиц, полученные по электронным средствам связи, приобщаются к протоколу КЧС и ОПБ.
4.11. Результаты подсчета голосов полученный в результате онлайн опроса сообщаются секретарем председательствующему на заседании для оглашения результатов голосования.
4.12. Председательствующий сообщает какое решение принято. Результаты голосования вносятся секретарем в протокол заседания КЧС и ОПБ, который подписывается председательствующим 

и секретарем комиссии КЧС и ОПБ.
4.13. Оформление протоколов заседаний и решений КЧС и ОПБ, проведённых в дистанционной форме с использованием способа онлайн опроса, осуществляется секретарем КЧС и ОПБ в общем 

порядке.



9

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
седьмого созыва

_____________________ (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «___» _________ 2025 г.      г. Котлас № ПРОЕКТ

О внесении изменений в Местные 
нормативы градостроительного 
проектирования городского округа 
«Котлас», утвержденные решением 
Собрания депутатов муниципального 
образования «Котлас» от 19.10.2017 № 238-н

В соответствии с частью 1 статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание 
депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа «Котлас», утвержденные решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 
19.10.2017 № 238-н (в редакции решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 24.02.2022 № 212-н), следующие изменения:

1) В абзаце 3 части I слова «МО «Котлас» заменить словами «городской округ «Котлас»»;
2) В части III:
а) В таблицах подразделов 12.2, 12.3 исключить слова и дефис «муниципальное образование - »;
б) Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. В области физической культуры и спорта
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения в области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально допустимо-

го уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа:

№ 
п/п

Наименование объекта Минимально допустимый уровень обеспеченности Максимально допустимый уровень территориальной доступности
единица измерения величина единица измерения величина

1 2 3 4 5 6
1 Стадионы с трибунами на 1500 мест и 

более
Уровень обеспеченности, объектов на 100 
тыс. жителей

1 Транспортная доступность 
(общественным транспортом), 
минут

60 (малые и средние города, поселки городского типа от 5 
тыс. до 100 тыс. человек); 90 (сельские населенные пункты)

2 Плоскостные спортивные сооружения Уровень обеспеченности, объектов на 100 
тыс. жителей

110 Пешеходная доступность, метров 1000

3 Спортивные залы Уровень обеспеченности, объектов на 100 
тыс. жителей

59 Транспортная доступность 
(общественным транспортом), 
минут

60 (малые и средние города, поселки городского типа от 5 
тыс. до 100 тыс. человек); 90 (сельские населенные пункты)



10

4 Крытые плавательные бассейны Уровень обеспеченности, объектов на 100 
тыс. жителей

5 Транспортная доступность 
(общественным транспортом), 
минут

60 (малые и средние города, поселки городского типа от 5 
тыс. до 100 тыс. человек); 90 (сельские населенные пункты)

5 Другие объекты, включая крытые 
спортивные объекты с искусственным 
льдом, манежи, лыжные базы, 
биатлонные комплексы, сооружения для 
стрелковых видов спорта

Уровень обеспеченности, объектов на 100 
тыс. жителей

46 Транспортная доступность 
(общественным транспортом), 
минут <*>

60 (малые и средние города, поселки городского типа от 5 
тыс. до 100 тыс. человек); 90 (сельские населенные пункты)

6 Объекты городской и рекреационной 
инфраструктуры, приспособленные 
для занятий физической культурой и 
спортом, в том числе универсальные 
спортивные игровые площадки, 
дистанции, велодорожки, споты (плаза 
начального уровня), площадки с 
тренажерами, сезонные катки

Уровень обеспеченности, объектов на 100 
тыс. жителей

227 Пешеходная доступность, метров 1000

Примечания:
<*> Транспортная доступность установлена для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, для других объектов нормативы транспортной доступности не устанавливаются.
При определении нормативной потребности в объектах физической культуры и спорта используется норматив «Единовременная пропускная способность объекта спорта» (далее - ЕПС) - 122 человека на 1000 населения.
ЕПС рассчитан исходя из необходимости привлечения к 2030 году к систематическим (3 часа в неделю) занятиям физической культурой и спортом всего трудоспособного населения (в возрасте до 79 лет) и детей (в 
возрасте с 3 лет).

в) Подраздел 12.12 изложить в следующей редакции:
«12.12. В области охраны общественного порядка

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения в области охраны общественного порядка в части обеспечения помещениями 
для работы участковых уполномоченных полиции и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа:

Определение минимальной площади помещения для работы участковых уполномоченных полиции:



11
Определение количества участковых уполномоченных полиции из расчета на количество постоянно проживающего населения:

г) Дополнить подразделом 12.13 следующего содержания:
«12.13. В области услуг почтовой связи

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения в области услуг почтовой связи и расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности таких объектов для населения городского округа:

Количество постоянно проживающего населения городского 
округа, тыс. чел.

Расчетное количество проживающего населения, обслуживаемое одним отделением почтовой 
связи, тысяч человек

Радиус территории, обслуживаемой отделением 
почтовой связи 

до 100 до 6 до 1500 м
Примечание: 

Для отделений почтовой связи, в которых предусмотрено несколько окон обслуживания, расчетное количество населения, обслуживаемое одним отделением 
почтовой связи, умножается на количество окон обслуживания.

3) В части IV:
а) первый абзац пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Городской округ «Котлас» расположен в южной части Архангельской области, граничит с Котласским муниципальным округом Архангельской области.»;
б) В пункте 1.3 заменить слова «МО «Котлас» на слова «городской округ «Котлас» в соответствующем падеже;
в) Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. В области физической культуры и спорта
1. Согласно пункту 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам мест-

ного значения городского округа относится обеспечение условий для развития на территории округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официаль-
ных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа.

2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения в области объектов физической культуры и спорта для населения городского округа 
установлены в соответствии с Приказом Минспорта России от 21.03.2018 № 244 «Об утверждении Методических рекомендаций о применении нормативов и норм при определении потребности 
субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта».

3. Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектами местного значения в области объектов физической культуры и спорта для населения 
городского округа установлены в соответствии с Приказом Минспорта России от 19.08.2021 № 649 «О рекомендованных нормативах и нормах обеспеченности населения объектами спортивной 
инфраструктуры».

Нормативы и нормы обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры
N п/п Категория населенного 

пункта
Объекты спортивной инфраструктуры для размещения на территории населенного пункта

1 от 50 до 500 человек Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые спортивные площадки, в том числе для занятий воздушной силовой атлетикой - воркаут (8 x 5 м); объекты рекреа-
ционной инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и спортом; спортивные залы, в том числе в образовательных организациях, расположенных в данном 
населенном пункте



12

2 от 500 до 5000 человек Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые спортивные площадки с возможностью выполнения нормативов комплекса ГТО и (или) для занятий воздушной 
силовой атлетикой - воркаут (8 x 5 м); физкультурно-оздоровительные комплексы открытого типа (ФОКОТ); спортивные залы, в том числе в образовательных организациях, располо-
женных в данном населенном пункте (универсальный игровой зал с площадками для мини-футбола (42 x 25 м) и для баскетбола/ волейбола (28 x 15 м); объекты рекреационной инфра-
структуры, приспособленные для занятий физической культурой и спортом

3 от 5000 до 30 000 
человек

Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые спортивные площадки с возможностью выполнения нормативов комплекса ГТО и (или) для занятий воздушной 
силовой атлетикой - воркаут (8 x 5 м); физкультурно-оздоровительные комплексы открытого типа (ФОКОТ); спортивные залы, в том числе в образовательных организациях, располо-
женных в данном населенном пункте (универсальный игровой зал с площадками для мини-футбола (42 x 25 м) и для баскетбола/ волейбола (28 x 15 м); ледовый каток; крытый плава-
тельный бассейн (с ванной не менее 25 м и 6 дорожками); стадион <*>; объекты городской и рекреационной инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и 
спортом

4 свыше 30 000 человек Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые спортивные площадки с возможностью выполнения нормативов комплекса ГТО и (или) для занятий воздушной 
силовой атлетикой - воркаут (8 x 5 м); физкультурно-оздоровительные комплексы открытого типа (ФОКОТ); спортивные залы, в том числе в образовательных организациях, располо-
женных в данном населенном пункте (универсальный игровой зал с площадками для мини-футбола (42 x 25 м) и для баскетбола/ волейбола (28 x 15 м); крытый спортивный объект с 
искусственным льдом; крытый плавательный бассейн, в том числе в виде многофункционального спортивного сооружения, включающего бассейн (плавательный бассейн - с ванной не 
менее 25 м и 6 дорожками, зал для сухого плавания (24 x 12 м); универсальный игровой зал (42 x 24 м); тренажерный зал (10 x 10 м); стадион <*>; объекты городской и рекреационной 
инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и спортом

Примечание:
<*> Количество мест на трибунах определяется в зависимости от необходимости.

г) Подраздел 10.1 дополнить абзацами:
«В случае осуществления деятельности по комплексному развитию территории жилой застройки расчет коэффициента плотности застройки производится относительно границ территории 

комплексного развития.
При новом строительстве или реконструкции многоквартирного дома детскую игровую площадку, площадку для отдыха взрослого населения, площадку для занятий физкультурой взрослого 

населения, площадку для хозяйственных целей для его жителей, необходимо предусматривать в пределах земельного участка, предназначенного для размещения многоквартирного дома.»;
д) Раздел 10.12 изложить в следующей редакции:

«10.12. В области охраны общественного порядка
1. В соответствии с подпунктом 9.1 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

к вопросам местного значения городского округа относится в том числе предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного полиции.

2. Площадь помещения – кабинета участкового уполномоченного полиции принята согласно таблице И.1 приложения И СП 500.1325800.2018. «Свод правил. Здания полиции. Правила 
проектирования» (утв. и введен в действие Приказом Минстроя России от 17.01.2018 N 19/пр) (ред. от 28.12.2023).

3. Количество участковых уполномоченных полиции и радиус обслуживания участкового пункта полиции приняты согласно таблице П.4 приложения П СП 42.13330.2016 «Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 1034/пр) (ред. от 31.05.2022).»;

е) Дополнить подразделом 10.13 следующего содержания:
«10.13. В области услуг почтовой связи

1. В соответствии с подпунктом 15 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 
вопросам местного значения городского округа относится в том числе создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи.

2. Согласно приложению Д «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» 
размещение отделений связи, укрупненных доставочных отделений связи, узлов связи, почтамтов, торговых точек «Роспечати», телеграфов, междугородних, городских и сельских телефонных 
станций, станций проводного вещания объектов радиовещания и телевидения, их группы, мощность (вместимость) и размеры необходимых для них земельных участков следует принимать по нормам 
и правилам Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и требованиям региональных, местных нормативов градостроительного проектирования.

3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения  в области услуг почтовой связи для населения городского округа установлены в 
соответствии с пунктом 2 нормативов размещения отделений почтовой связи и иных объектов почтовой связи акционерного общества «Почта России», утвержденных Приказом Минцифры России 
от 26.10.2020 № 538. 

4. Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектами местного значения  в области услуг почтовой связи для населения городского округа уста-
новлены согласно пункту 7 Правил территориального распределения отделений почтовой связи акционерного общества «Почта России, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020               № 1429.».

4) В наименовании и в тексте Местных нормативов градостроительного проектирования городского округа «Котлас», за исключением Приложения № 2 и слов «главы муниципального образования 
«Котлас», «Постановление администрации муниципального образования «Котлас»», «Решение Собрания депутатов муниципального образования «Котлас», заменить слова «муниципальное 
образование» в соответствующем падеже на слова «городской округ» в соответствующем падеже.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



13

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
седьмого созыва

Двадцать пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «17» апреля 2025 г. г. Котлас                               № 93-н

Об утверждении отчета о результатах приватизации 
имущества городского 
округа Архангельской области «Котлас» за 2024 год 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества,  находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами  
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р 
«О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской области 
«Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить отчет о результатах приватизации имущества городского округа Архангельской области «Котлас» за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании -  газете «Новый Котлас» и подлежит размещению в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определённом Правительством  Российской Федерации, и 
на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Приложение 
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

от «17» апреля 2025 года № 93-н

Отчет о результатах приватизации имущества городского округа Архангельской области «Котлас» за 2024 год

Прогнозный план (Программа) приватизации объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас» на 2024-2026 годы утвержден решением Собрания депутатов городского округа 
«Котлас» от 22.06.2023 № 297-н (с изм. от 08.02.2024 № 27-н «Новый Котлас» 14.02.2024 № 11 (674), от 16.07.2024 № 50-н «Новый Котлас» 19.07.2024 № 53 (716), от 19.09.2024 № 58-н «Новый 
Котлас» 25.09.2024 № 71 (734), от 19.12.2024 № 74-н «Новый Котлас» 25.12.2024 № 98 (761))

1. В 2024 году Прогнозным планом (Программой) приватизации объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас» на 2024-2026 годы были запланированы доходы от 
приватизации муниципального имущества городского округа «Котлас» в сумме 4370,86 тыс.руб. Поступило в бюджет городского округа «Котлас» 4435,46 тыс.руб. Причины превышения планового 
показателя:

1.1. Доходы от продажи муниципального имущества в рамках реализации Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» 
(далее – Федеральный закон № 178-ФЗ) в 2024 году планировались в сумме 3827,83 тыс.руб. Поступило в доход бюджета городского округа «Котлас» от продажи муниципального имущества в 
рамках реализации Федерального закона № 178-ФЗ – 3872,83 тыс.руб. Превышение планового показателя произошло в связи с поступлением денежных средств в сумме 45 тыс.руб. по результатам 
процедуры продажи нежилого помещения (подвальное помещение по пр. Мира, д. 29 в г. Котласе) по минимально допустимой цене.



14

1.2. В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,  находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ) в 2024 году были запланированы доходы в сумме 543,03 тыс.руб. Поступило в доход бюджета городского округа «Котлас» 562,63 
тыс.руб. Отклонение от планового показателя произошло за счет процентов, начисленных на сумму денежных средств, по уплате которых предоставляется рассрочка платежа.

№ 
п/п Объект приватизации Период 

приватизации
Способ 

приватизации
Цена сделки, 

руб. Покупатель Примечание

1. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2024 году в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»
1.1. Объекты недвижимого имущества

1.

Здание общей площадью 2323 кв.м., кадастровый 
номер 29:24:010303:727, с земельным участком 

площадью 6775 кв.м., кадастровый номер 
29:24:010303:185, 

по адресу: Архангельская область, город Котлас, 
ул. Володарского, д. 115

2024 Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 16.08.2024 № 2158.

Объявленный на 17.10.2024
аукцион признан несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

___________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 23.10.2024 № 2860.
Объявленные на 13.12.2024 торги посредством публичного предложения 

признаны несостоявшимися в связи с допуском к участию в торгах только 
одного участника

2.

Нежилое помещение
(подвал) общей площадью 580,5 кв.м., 

расположенное в 5-ти этажном кирпичном доме,
кадастровый номер 29:24:030210:3962, 

по адресу: Архангельская область, Котласский р-н, 
город Котлас, пр. Мира, д. 29

2024 Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

Объявленные на 19.04.2024 и 31.05.2024
аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

_________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 11.06.2024 № 1338.
Объявленные на 26.07.2024 торги посредством публичного предложения 

признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие
_________

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 07.08.2024 № 2096.

Объявленная на 18.10.2024 процедура продажи по минимально допустимой 
цене состоялась. С покупателем в установленном порядке был заключен 
договор купли-продажи. Однако оплата по договору произведена после 

истечения установленного срока, что является основанием для расторжения 
договора купли-продажи. При таких обстоятельствах покупатель уплачивает 
штраф в размере начальной цены (44880 руб.). В настоящее время договор 

купли-продажи расторгается в судебном порядке

3.

Нежилое помещение подвала общей площадью 
830,8кв.м., расположенное в

5-ти этажном кирпичном доме,
кадастровый номер
29:07:130403:4398, 

по адресу: Архангельская область, Котласский р-н, 
г. Котлас, рп. Вычегодский, ул. Ленина, д. 53-а

2024 Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

Объявленные на 19.04.2024 и 31.05.2024
аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

_________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 11.06.2024 № 1338.
Объявленные на 26.07.2024 торги посредством публичного предложения 

признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие
_________

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 07.08.2024 № 2096.

Объявленная на 18.10.2024 процедура продажи по минимально допустимой 
цене не состоялась в связи с отсутствием заявок на участие.



15

4.

Нежилое здание (котельная ЖКУ) общей 
площадью 102,6 кв.м.,

кадастровый номер 29:24:010201:61,
с земельным участком

площадью 630 кв.м., кадастровый номер 
29:24:010201:528, 

по адресу: Архангельская область, Котласский р-н, 
г. Котлас, ул. Правды, д. 1, строение 11 

2024

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

Объявленные на 19.04.2024 и 31.05.2024
аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

5.

Нежилое встроенное помещение
общей площадью 104,8 кв.м., расположенное на 1 

этаже 5-ти этажного кирпичного дома,
кадастровый номер 29:24:060201:348, по адресу:

Архангельская область, Котласский р-н, город 
Котлас, ул. Менделеева, д. 14

2024

Продажа 
посредством 
публичного 

предложения 
в электронной 

форме

294600,00

Индивидуальный 
предприниматель 

Кокшарева 
Ксения 

Николаевна

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

Объявленные на 19.04.2024 и 31.05.2024
аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

_________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 11.06.2024 № 1338.
В результате продажи имущества на торгах посредством публичного 

предложения, состоявшихся 26.07.2024, в бюджет городского округа «Котлас» 
поступило 245500,00руб.

6.

Нежилое помещение
общей площадью 117,3 кв.м., расположенное на 1 

этаже 5-ти этажного кирпичного дома,
кадастровый номер 29:24:060201:415, 

по адресу:
Архангельская область, Котласский р-н, город 

Котлас, ул. Менделеева, д. 14, помещение 2

2024 Продажа на 
открытом 

аукционе в 
электронной 

форме

1704000,00 Рожин Алексей 
Николаевич

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

В результате продажи имущества на аукционе, состоявшемся 19.04.2024, в 
бюджет городского округа «Котлас» поступило 1420000,00руб.

7.

Нежилое встроенное помещение
общей площадью 169,4 кв.м., расположенное на 1 

этаже 5-ти этажного кирпичного дома,
кадастровый номер 29:24:060201:467, по адресу:

Архангельская область, Котласский р-н, город 
Котлас, ул. Менделеева, д. 14

2024

Продажа 
посредством 
публичного 

предложения 
в электронной 

форме

541200,00

Индивидуальный 
предприниматель 

Кокшарева 
Ксения 

Николаевна

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

Объявленные на 19.04.2024 и 31.05.2024
аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

_________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 11.06.2024 № 1338.
В результате продажи имущества на торгах посредством публичного 

предложения, состоявшихся 26.07.2024, в бюджет городского округа «Котлас» 
поступило 451000,00руб.

8.

Нежилое встроенное помещение
общей площадью 276,5 кв.м., расположенное на 1 

этаже 5-ти этажного кирпичного дома,
кадастровый номер 29:24:060201:347, по адресу:

Архангельская область, Котласский р-н, город 
Котлас, ул. Менделеева, д. 14

2024 Продажа на 
открытом 

аукционе в 
электронной 

форме

1472400,00 Рожин Алексей 
Николаевич

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

В результате продажи имущества на аукционе, состоявшемся 19.04.2024, в 
бюджет городского округа «Котлас» поступило 1227000,00руб.

9.

Нежилое помещение
общей площадью 73,8 кв.м., расположенное на 1 

этаже 5-ти этажного кирпичного дома,
кадастровый номер 29:24:060201:416, по адресу:

Архангельская область, Котласский р-н, город 
Котлас, ул. Менделеева, д. 14, помещение 1

2024

Продажа 
посредством 
публичного 

предложения 
в электронной 

форме

527340,00

Индивидуальный 
предприниматель 

Кокшарева 
Ксения 

Николаевна

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 06.03.2024 № 502.

Объявленные на 19.04.2024 и 31.05.2024
аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

_________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 11.06.2024 № 1338.
В результате продажи имущества на торгах посредством публичного 

предложения, состоявшихся 26.07.2024, в бюджет городского округа «Котлас» 
поступило 439340,00руб.



16

10.

Нежилое здание
общей площадью 310 кв.м., кадастровый номер 

29:24:020104:192,

с земельным участком
площадью 2672 кв.м., кадастровый номер 

29:24:020104:68, по адресу:
Архангельская область, Котласский район, г. 

Котлас, ул. Бор, д. 2ж

2024 Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 18.04.2024 № 899.

Объявленные на 31.05.2024 и 19.07.2024
аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие

_________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 07.08.2024 № 2096.
Объявленные на 16.09.2024 и 24.10.2024 торги посредством публичного 

предложения признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на 
участие

1.2. Движимое имущество

11.
Древесина круглая (порода – сосна, ель, осина, 

береза, ольха), объём – 40,248 м3

2024 Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 29.05.2024 № 1199.

Объявленный на 10.07.2024
аукцион признан несостоявшимся в связи с отсутствием заявок на участие

_________
Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 

округа «Котлас» от 09.07.2024 № 1572.
Объявленные на 20.08.2024 торги посредством публичного предложения 

признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок на участие
_________

Условия приватизации приняты постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 19.08.2024 № 2163.

Объявленная на 22.10.2024 процедура продажи по минимально допустимой 
цене не состоялась в связи с отсутствием заявок на участие

2. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2024 году в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,  
находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1.1 Объекты недвижимого имущества

12.

Нежилое помещение
общей площадью 31,3 кв.м., расположенное на 
первом этаже 5-ти этажного панельного дома,

кадастровый номер 29:07:130403:4738, по адресу:
Архангельская область, городской округ «Котлас», 
рп. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75, помещение 

1н

2024

225000,00

Индивидуальный 
предприниматель 

Порошин 
Алексей 

Дмитриевич

В декабре 2024 года заключен договор купли-продажи с рассрочкой платежа

13.

Нежилое помещение
общей площадью 36,8 кв.м., расположенное на 
первом этаже 5-ти этажного панельного дома,

кадастровый номер 29:07:130403:4739, по адресу:
Архангельская область, городской округ «Котлас», 
рп. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75, помещение 

2н

2024

Договор купли-продажи не заключен, срок приватизации (заключения договора 
купли-продажи) перенесен на 2025 год

14.

Нежилое помещение
общей площадью 26,9 кв.м., расположенное на 
первом этаже 3-х этажного кирпичного дома,

кадастровый номер 29:24:010501:1161, по адресу:
Архангельская область, город Котлас, ул. 

Володарского, д. 106

Договор купли-продажи не заключен, срок приватизации (заключения договора 
купли-продажи) перенесен на 2025 год



17

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
седьмого созыва

Двадцать пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «17» апреля 2025 г. г. Котлас                               № 94-н

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
городского округа «Котлас»

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 39 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», руководствуясь 
статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа «Котлас» 
(с изм. от 25.10.2021 № 318-651-р «Двинская правда» 08.11.2021 № 165, от 27.10.2016 № 169-н «Двинская правда 10.11.2016 № 128 (17546), от 08.04.2021 № 150-н «Новый Котлас» 16.04.2021 № 30 
(397), от 25.05.2023 № 287-н «Новый Котлас» 31.05.2023 № 38 (603), от 22.06.2023 № 299-н «Новый Котлас» 28.06.2023 № 45 (610), от 19.09.2024 № 57-н «Новый Котлас» 25.09.2024 № 71 (734)) 
изменения, дополнив подпункт 1 пункта 2.2.1 главы 2 раздела II абзацами следующего содержания:

«- порядок определения размера арендной платы и платы по соглашениям об установлении сервитутов за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности городского округа 
«Котлас»;

- размер ставок арендной платы в отношении земельных участков, расположенных на территории городского округа «Котлас», государственная собственность на которые не разграничена, и 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Котлас»;».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



18

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
седьмого созыва

Двадцать пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «17» апреля 2025 г. г. Котлас                               № 95-н

Об утверждении Порядка выявления, учета и оформления 
выморочного имущества в собственность городского округа 
Архангельской области «Котлас»
 

В соответствии со статьями 125, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа 
«Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выявления, учета и оформления выморочного имущества в собственность городского округа Архангельской области «Котлас».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

УТВЕРЖДЁН
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от «17» апреля 2025 года № 95-н

Порядок выявления, учета и оформления выморочного имущества в собственность городского округа Архангельской области «Котлас»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Архангельской области «Котлас», определяет последовательность 
действий при выявлении и оформлении выморочного имущества в муниципальную собственность городского округа «Котлас» (далее – муниципальная собственность), а также порядок его учета. 

2. К выморочному имуществу, переходящему по праву наследования в муниципальную собственность по закону, относятся находящиеся на территории городского округа «Котлас»  жилые 
помещения, земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, доли в праве общей долевой собственности на указанные объекты 
недвижимого имущества, принадлежащие гражданам на праве собственности и освобождающиеся после их смерти при отсутствии у умершего гражданина наследников как по закону, так и по 
завещанию, либо в случаях, если никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства или все 
наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (далее – выморочное имущество).

3. Выявление выморочного имущества, ведение его учета, подготовку документов для получения свидетельства о праве на наследство и оформление выморочного имущества в муниципальную 
собственность осуществляет Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас» (далее – Комитет). 

4. Расходы по выявлению, учету и оформлению выморочного имущества в муниципальную собственность осуществляются за счет средств бюджета городского округа «Котлас». 



19
II. Выявление и оформление выморочного имущества в муниципальную собственность 

5. Комитет осуществляет выявление выморочного имущества в результате проведенных мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, а также 
путем направления не реже одного раза в квартал запросов в организации, осуществляющие обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, управляющие компании, орган, осуществляющий 
государственную регистрацию прав на объекты недвижимого имущества и сделок с ним, правоохранительные органы, государственное учреждение здравоохранения Архангельской области 
«Котласская центральная городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого). 

Организации, осуществляющие обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, организации социального обслуживания, иные организации и физические лица могут информировать Комитет 
о фактах выявления выморочного имущества путем направления в администрацию письменного уведомления по данному факту.

6. При выявлении выморочного имущества Комитет в течение трех месяцев со дня поступления сведений об объектах недвижимого имущества, имеющих признаки выморочного имущества, 
осуществляет анализ и проверку в порядке, предусмотренном пунктами 7 – 10 настоящего Порядка, при необходимости осуществляет выход на место нахождения такого объекта. 

В случае, если в течение указанного срока проведения проверки в Комитет не поступили ответы на запросы, а также при выявлении в процессе проведения проверки необходимости направления 
дополнительных запросов срок проведения проверки продлевается, но не более чем на три месяца. 

7. При выявлении объекта недвижимого имущества, имеющего признаки выморочного имущества, в целях установления собственника объекта недвижимого имущества Комитет направляет 
запрос в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество. 

8. После определения собственника объекта недвижимого имущества, имеющего признаки выморочного имущества, в целях установления факта смерти данного лица, Комитет направляет 
письменный запрос в органы записи актов гражданского состояния о предоставлении сведений об актах гражданского состояния о смерти, содержащихся в Едином государственном реестре записей 
актов гражданского состояния, а также в органы внутренних дел для получения информации о последнем месте жительства умершего и о проживающих совместно с ним гражданах на дату смерти. 

9. Комитет осуществляет поиск информации о наличии или отсутствии открытых наследственных дел после смерти гражданина, имевшего на праве собственности объект недвижимого 
имущества, имеющего признаки выморочного имущества, в Реестре наследственных дел и (или) направляет запрос в соответствующий орган нотариата. 

10. Комитет принимает меры по установлению наследников выявленного имущества путем размещения в газете «Новый Котлас», а также на официальном сайте администрации городского 
округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о необходимости явки лица, считающего себя наследником выявленного имущества или имеющего на него 
права, в течение 30 календарных дней со дня размещения объявления с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица в отношении указанного имущества будут приняты меры по 
обращению его в муниципальную собственность.

11. По истечении 6-месячного срока со дня смерти собственника жилого помещения, земельного участка, а также расположенных на нем зданий, сооружений, иных объектов недвижимого 
имущества (долей в них), имеющих признаки выморочного имущества (далее – наследодатель), Комитет обращается к нотариусу по месту открытия наследства с заявлением для оформления 
свидетельства о праве на наследство.

12. К заявлению, предусмотренному пунктом 11 настоящего Порядка, прилагаются:
1) документы, подтверждающие полномочия представителя администрации;
2) документ, подтверждающий факт смерти наследодателя;
3) справка о последнем месте жительства наследодателя и о проживающих совместно с ним на дату смерти лицах;
4) правоустанавливающие документы на недвижимое имущество;
5) иные документы, исходя из особенностей конкретного наследственного дела, обусловленных федеральным законодательством, по согласованию с нотариусом.
13. В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство Комитет вправе обратиться с иском в суд о признании права муниципальной собственности на выморочное имущество.
14. Комитет в течение 10 рабочих дней с даты получения свидетельства о праве на наследство городского округа «Котлас» или вступления в законную силу решения суда о признании 

права муниципальной собственности на выморочное имущество обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, для регистрации права 
муниципальной собственности на объект недвижимого имущества, признанный выморочным имуществом. 

В течение 10 рабочих дней со дня получения документа, подтверждающего государственную регистрацию права собственности на объект недвижимого имущества, администрация включает 
сведения об указанном имуществе в Реестр муниципального имущества городского округа «Котлас». 

15. Выморочное имущество в виде расположенных на территории городского округа «Котлас» жилых помещений, право собственности на которые зарегистрировано в установленном порядке, 
включается в жилищный фонд социального использования городского округа «Котлас».

III. Осуществление учета выморочного имущества

16. При получении информации об объектах недвижимого имущества, имеющих признаки выморочного имущества, администрация не позднее пяти рабочих дней со дня получения такой 
информации вносит сведения об имуществе в журнал учета объектов недвижимого имущества, имеющих признаки выморочного имущества, который ведется на бумажном носителе, по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку.



20

Приложение 
к Порядку выявления, учета и оформления выморочного имущества в собственность городского округа Архангельской области «Котлас»

Ф О Р М А   Ж У Р Н А Л А 
учета объектов недвижимого имущества, имеющих 

признаки выморочного имущества 
  
№ п/п Адрес объекта недвижимого 

имущества 
Объект недвижимого 

имущества, его 
характеристика

Собственник объекта недвижимого имущества 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при 

наличии), дата рождения, дата смерти) 

Источник и дата поступления 
информации (реквизиты 

письма) 

Результат (оформлено право 
собственности на выморочное 

имущество и т.д.) 
          
          
          

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
седьмого созыва

Двадцать пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «17» апреля 2025 г.      г. Котлас № 96-н

О внесении изменений в решение «О бюджете городского 
округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», 
руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»         р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 19.12.2024 № 76-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» («Новый 
Котлас» № 98(761) от 25.12.2024 в ред. от 06.02.2025 №83-н «Новый Котлас» № 9(772), от 14.03.2025 № 89-н «Новый Котлас» 20(783)) (далее – решение) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в части 1:
- в пункте 1 цифры «3 194 967 989,10» заменить цифрами «3 212 607 464,79»;
- в пункте 2 цифры «3 457 203 747,26» заменить цифрами «3 474 828 098,30»;
- в пункте 3 цифры «262 235 758,16» заменить цифрами «262 220 633,51»;
б) в части 3 цифры «2 050 160 935,88» заменить цифрами «2 063 809 235,88»;
2) в пункте 1 части 1 статьи 2 слова «приложениям 1, 1.1» заменить словами «приложениям 1, 1.1, 1.2»;
3) в статье 4:
а) в пункте 1 части 1 слова «приложениям 5, 5.1, 5.2» заменить словами «приложениям 5, 5.1, 5.2, 5.3»;
б) в части 2 цифры «7 155 012,90» заменить цифрами «7 280 012,90»;



21
в) в пункте 1 части 3 слова «приложениям 7, 7.1, 7.2» заменить словами «приложениям 7, 7.1, 7.2, 7.3»;
4) в части 1 статьи 8:
а) в пункте 1 цифры «428 983 526,83» заменить цифрами «428 968 402,18»;
б) в пункте 2 цифры «545 983 526,83» заменить цифрами «545 968 402,18»;
в) в пункте 3 цифры «666 883 526,83» заменить цифрами «666 868 402,18»;
5) дополнить приложением 1.2 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» по видам и подвидам на 2025 год, предусмотренных 

приложением 1 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 1 
к настоящему решению;

6) изложить приложение 3 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год» в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
7) дополнить приложением 5.3 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского 
округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 3 к настоящему решению;

8) дополнить приложением 7.3 «Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год, предусмотренной приложением 7 к решению Собрания депутатов 
городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 4 к настоящему решению;

9) изложить приложение 9 «Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года» в новой редакции 
согласно приложению 5 к настоящему решению;

10) изложить приложение 10 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в новой редакции 
согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов  городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» по видам и подвидам на 2025 год, предусмотренных приложением 1  к решению  Собрания депутатов  
городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

рублей

Наименование доходов Код бюджетной классификации
Изменения: 

положительное значение -  увеличение; 
отрицательное значение - уменьшение

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 3 991 175,69

Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 818 308,00

Приложение 1
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «17» апреля 2025 года  № 96-н

«О внесении изменений  в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый пери-
од 2026 и 2027 годов»

«Приложение 1.2
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года  № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2076 годов»



22

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 182 1 06 06032 04 1000 110 818 308,00

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 000 1 11 00000 00 0000 000 2 794 825,83

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу))

162 111 05012 04 1010 120 2 794 825,83

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 00000 00 0000 000 378 041,86

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов (Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта 
«Комфортное поморье»  (Парадный наряд площади Н.Г. Кузнецова)) 313 1 17 15020 04 0028 150 378 041,86 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 13 648 300,00

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 00000 00 0000 000 13 648 300,00

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 000 13 648 300,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (сумма платежа) 313 2 02 49999 04 0000 150 33 648 300,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (сумма платежа) 316 2 02 49999 04 0000 150 -20 000 000,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 17 639 475,69

»

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год

Наименование Код бюджетной классификации РФ Сумма, руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 143 968 402,18

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 558 180 402,18

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000710 558 180 402,18

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 00001020000000000800 414 212 000,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000810 414 212 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 00001030000000000000 -30 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000000 -30 000 000,00

Приложение 2
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «17» апреля 2025 года  № 96-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 3
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года  № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



23

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 
(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета) 00001030100042100710 264 212 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 294 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 294 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета) 00001030100042100810 264 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
(бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам муниципальных образований для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде 
обязательств по муниципальным ценным бумагам муниципального образования и кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)

00001030100042900810 30 000 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 148 252 231,33

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -4 034 999 866,97

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -4 034 999 866,97

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -4 034 999 866,97

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -4 034 999 866,97

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 4 183 252 098,30

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 4 183 252 098,30

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 4 183 252 098,30

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 4 183 252 098,30

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 262 220 633,51

»



24

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и под-
группам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов»

рублей

ра
зд

ел
, п

од
-

ра
зд

ел

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
с-

хо
до

в

наименование

Изменения: положительное 
занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 
уменьшение 

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 909 764,84

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 909 764,84

0113 02 0 00 00000 Муниципальная программа  городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы» 1 895 617,84

0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» 1 895 617,84

0113 02 2 00 80210 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 1 895 617,84

0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 895 617,84

0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 895 617,84

0113 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустрой-
ства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 14 147,00

0113 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 14 147,00

0113 04 1 00 80030 Оплата земельного налога 14 147,00

0113 04 1 00 80030 800 Иные бюджетные ассигнования 14 147,00

0113 04 1 00 80030 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 147,00

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 804 161,00

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 804 161,00

0409 26 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры город-
ского округа «Котлас» на 2020-2027 годы» 804 161,00

0409 26 0 00 80030 Оплата земельного налога 804 161,00

Приложение 3
к решению  Собрания депутатов городского округа  «Котлас»

от  «17» апреля 2025 года № 96-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 5.3
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



25

0409 26 0 00 80030 800 Иные бюджетные ассигнования 804 161,00

0409 26 0 00 80030 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 161,00

07 ОБРАЗОВАНИЕ 14 785 425,20

0703 Дополнительное образование детей 14 785 425,20

0703 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благоустрой-
ства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 14 785 425,20

0703 04 8 00 00000 Подпрограмма «Комплексное развитие территории  городского округа «Котлас» 14 785 425,20

0703 04 8 00 8482Ф Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» (Парадный наряд площади Н.Г. Кузнецова) за счет средств 
местного бюджета 759 083,34

0703 04 8 00 8482Ф 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 759 083,34

0703 04 8 00 8482Ф 610 Субсидии бюджетным учреждениям 759 083,34

0703 04 8 00 8483Ф Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» (Парадный наряд площади Н.Г. Кузнецова) за счет инициатив-
ных платежей 378 041,86

0703 04 8 00 8483Ф 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 378 041,86

0703 04 8 00 8483Ф 610 Субсидии бюджетным учреждениям 378 041,86

0703 04 8 00 Э889Ф Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» (Парадный наряд площади Н.Г. Кузнецова) 13 648 300,00

0703 04 8 00 Э889Ф 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 648 300,00

0703 04 8 00 Э889Ф 610 Субсидии бюджетным учреждениям 13 648 300,00

10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 125 000,00

1003 Социальное обеспечение населения 125 000,00

1003 07 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентирован-
ных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы» 125 000,00

1003 07 0 00 80730 Расходы на реализацию Положения «О звании «Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас» 125 000,00

1003 07 0 00 80730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 125 000,00

1003 07 0 00 80730 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 17 624 351,04

»



26

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год,  
предусмотренной приложением 7 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

рублей

гл
ав

а

ра
зд

ел
, п

од
-

ра
зд

ел

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
с-

хо
до

в

наименование

Изменения: положи-
тельное занчение - 
увеличение; отри-

цательное значение 
- уменьшение 

Комитет по управлению имуществом  городского округа  «Котлас» 1 895 617,84

162 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 895 617,84

162 0113 Другие общегосударственные вопросы 1 895 617,84

162 0113 02 0 00 00000 Муниципальная программа  городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы» 1 895 617,84

162 0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» 1 895 617,84

162 0113 02 2 00 80210 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 1 895 617,84

162 0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 895 617,84

162 0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 895 617,84

 администрация городского округа «Котлас» 125 000,00
312 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 125 000,00
312 1003 Социальное обеспечение населения 125 000,00

312 1003 07 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентиро-
ванных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы» 125 000,00

312 1003 07 0 00 80730 Расходы на реализацию Положения «О звании «Почетный гражданин городского округа Архангельской области «Котлас» 125 000,00

312 1003 07 0 00 80730 300 Социальное обеспечение  и иные выплаты населению 125 000,00

312 1003 07 0 00 80730 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 000,00

Управление городского хозяйства  городского округа  «Котлас» 14 147,00

313 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 147,00

Приложение 4
к решению  Собрания депутатов городского округа  «Котлас»

от  «17» апреля 2025 года № 96-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 7.3
к решению  Собрания депутатов городского округа  «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года № 76-н
 «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



27

313 0113 Другие общегосударственные вопросы 14 147,00

313 0113 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благо-
устройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 14 147,00

313 0113 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 14 147,00

313 0113 04 1 00 80030 Оплата земельного налога 14 147,00

313 0113 04 1 00 80030 800 Иные бюджетные ассигнования 14 147,00

313 0113 04 1 00 80030 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 147,00

Управление капитального строительства и архитектуры администрации городского округа  «Котлас» 804 161,00

315 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 804 161,00
315 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 804 161,00

315 0409 26 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 
городского округа «Котлас» на 2020-2027 годы» 804 161,00

315 0409 26 0 00 80030 Оплата земельного налога 804 161,00
315 0409 26 0 00 80030 800 Иные бюджетные ассигнования 804 161,00
315 0409 26 0 00 80030 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 161,00

Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 14 785 425,20

316 0703 Дополнительное образование детей 14 785 425,20

316 0703 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благо-
устройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 14 785 425,20

316 0703 04 8 00 00000 Подпрограмма «Комплексное развитие территории  городского округа «Котлас» 14 785 425,20

316 0703 04 8 00 8482Ф Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» (Парадный наряд площади Н.Г. Кузнецова) за счет средств 
местного бюджета 759 083,34

316 0703 04 8 00 8482Ф 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 759 083,34
316 0703 04 8 00 8482Ф 610 Субсидии бюджетным учреждениям 759 083,34

316 0703 04 8 00 8483Ф Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» (Парадный наряд площади Н.Г. Кузнецова) за счет инициа-
тивных платежей 378 041,86

316 0703 04 8 00 8483Ф 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 378 041,86
316 0703 04 8 00 8483Ф 610 Субсидии бюджетным учреждениям 378 041,86

316 0703 04 8 00 Э889Ф Развитие инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» (Парадный наряд площади Н.Г. Кузнецова) 13 648 300,00

316 0703 04 8 00 Э889Ф 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 648 300,00

316 0703 04 8 00 Э889Ф 610 Субсидии бюджетным учреждениям 13 648 300,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 17 624 351,04

»



28

Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года

Наименование
Сумма, руб.

на 1 января 
2026 года

на 1 января 
2027 года

на 1 января 
2028 года

1 2 3 4

1. Муниципальные гарантии 0,00 0,00 0,00

2. Кредиты кредитных организаций 368 968 402,18 515 968 402,18 666 868 402,18

3. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 60 000 000,00 30 000 000,00 0,00

ИТОГО муниципальный долг: 428 968 402,18 545 968 402,18 666 868 402,18

»

Приложение 5
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «17» апреля 2025 года  № 96-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 9
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «19» декабря 2024 года № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование показателя

2025 год 2026 год 2027 год

Сумма,  
руб.

Предельный 
срок 

погашения

Сумма,  
руб.

Предельный 
срок 

погашения

Сумма,  
руб. Предельный срок погашения

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальные заимствования в валюте Российской Федерации, 
всего 113 968 402,18 117 000 000,00 120 900 000,00

в том числе:

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 143 968 402,18 147 000 000,00 150 900 000,00

Приложение 6
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «17» апреля 2025 года  № 96-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 10
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «19» декабря 2024 года № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



29

Привлечение 558 180 402,18 2028 год 567 254 000,00 2029 год 580 970 000,00 2030 год

Погашение 414 212 000,00 420 254 000,00 430 070 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации -30 000 000,00 -30 000 000,00 -30 000 000,00

Привлечение 264 212 000,00 270 254 000,00 280 070 000,00

в том числе:

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета)

264 212 000,00 2025 год 256 625 000,00 2026 год 266 441 000,00 2027 год

Погашение 294 212 000,00 300 254 000,00 310 070 000,00

в том числе:

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета)

264 212 000,00 270 254 000,00 280 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные 
бюджетам муниципальных образований для погашения долговых 
обязательств муниципального образования в виде обязательств по 
муниципальным ценным бумагам муниципального образования 
и кредитам, полученным муниципальным образованием от 
кредитных организаций, иностранных банков и международных 
финансовых организаций)

30 000 000,00 30 000 000,00 30 000 000,00

»



30

Результаты публичных слушаний
по проекту решения Собрания депутатов городского округа «Котлас»

«О внесении изменений в Устав городского округа 
Архангельской области «Котлас»

г. КОТЛАС

Настоящие результаты подготовлены на основании протокола публичных слушаний от «17» апреля 2025 г.
Организатор публичных слушаний - Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас».
Дата, время и место проведения собрания участников публичных слушаний: «17» апреля 2025 г. в 14 часов по адресу: г. Котлас пл. Советов, д.3, каб.111.
Поступившие предложения и замечания участников публичных слушаний: Нет. 
Выводы по результатам публичных слушаний:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О внесении изменений в Устав городского округа Архангельской области «Котлас», 

проведенные на основании решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 14 марта 2025 года № 91 «Об опубликовании проекта решения Собрания депутатов городского округа 
«Котлас» «О внесении изменений в Устав городского округа Архангельской области «Котлас» и назначении публичных слушаний», состоялись.

Мотивированное обоснование принятых решений:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О внесении изменений в Устав городского округа Архангельской области «Котлас», 

проведены в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам, не связанным с осуществлением градостроительной деятельности, в городском 
округе Архангельской области «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020г. № 113-н (в ред.решения от 21.10.2021 № 177-н). 

Публичные слушания по проекту  
«О внесении изменений в Устав городского округа Архангельской области «Котлас»

(наименование проекта)
считать __состоявшимися___________________________________________.
                                        (состоявшимися/несостоявшимися)
   
Настоящие результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте Собрания 

депутатов городского округа Архангельской области «Котлас».

Председательствующий  
на публичных слушаниях     _________п/п__________              (_Мелентьев С.Н.) 
                                                                        (подпись)                                                         (Ф.И.О.) 

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 22.04.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 30.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 23.04.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


